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[bookmark: _Toc143780013]Ievads

Informatīvais ziņojums sagatavots, lai izpildītu pasākumu, kas noteikts Valdības rīcības plānā Deklarācijas par Evikas Siliņas vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai – ”Izveidots Krīzes vadības centrs krīžu pārvaldībai, lai nodrošinātu analītisku un pārnozaru krīžu pārvaldību, tostarp lai mazinātu zaudējumus pašvaldībām un iedzīvotājiem krīzes situācijās”, paredzētais darbības rezultāts – ”Iesniegts Ministru kabinetā informatīvais ziņojums ”Par Krīzes vadības centru un krīzes vadības sistēmu”, lai piedāvātu sistēmu, kurā valdība un tās vadītājs krīzes situācijā ir sagatavots pieņemt gan savlaicīgus, gan analītiski pamatotus kompetentus lēmumus, kā arī pārnozaru krīžu gadījumos ir prognozējama, labi trenēta, pārredzama, saprotama un darboties spējīga krīžu pārvaldības sistēma.”.
Darbs pie informatīvais ziņojuma sagatavošanas tika uzsākts, pildot uzdevumu, kas bija noteikts Deklarācijā par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību – ”Pilnveidosim krīžu vadības sistēmu, izveidojot Krīžu vadības centru un valstiska līmeņa starpinstitucionālu krīžu komunikācijas mehānismu”.
Valsts kontrole atbilstības revīzijas Nr.2.4.1-2/2021 ziņojumā ”Valsts civilās aizsardzības sistēmas plānošana un gatavība” (turpmāk – Revīzijas ziņojums) norādījusi, ka būtu nepieciešams izveidot augsta līmeņa institūciju dekoncentrētās un decentralizētās katastrofu pārvaldīšanas sistēmas koordinācijai, attīstības plānošanai un uzraudzībai. 
Jāatzīmē, ka ar Ministru prezidenta 2023.gada 2.februāra rīkojumu Nr.2023/1.2.1.-27 ir izveidota Civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas sistēmas tematiskā komiteja, ko vada iekšlietu ministrs. Minētās tematiskās komitejas uzdevumi ir izvērtēt civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas sistēmas darbības efektivitāti un piedāvāt uzlabojumus, pārskatīt valsts un pašvaldību institūciju savstarpējo sadarbību un rīcību krīzes situācijās un piedāvāt pilnveidojumus, izskatīt un pilnveidot apmācības sistēmu civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas jomā, piedāvājot arī nepieciešamos normatīvo aktu grozījumus.
Šo ziņojumu ir izstrādājusi ar Civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas sistēmas tematiskās komitejas 2023.gada 13.marta lēmumu izveidota darba grupa, kuras sastāvā ir iekļauti pārstāvji no Aizsardzības ministrijas, Ekonomikas ministrijas, Finanšu ministrijas, Iekšlietu ministrijas, Klimata un enerģētikas ministrijas, Kultūras ministrijas, Veselības ministrijas, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Satiksmes ministrijas, Zemkopības ministrijas un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta. Darba grupas darbā piedalījās arī Tieslietu ministrijas, Valsts kancelejas un Ārlietu ministrijas pārstāvji.
Šajā ziņojumā tiek apskatīts tikai valsts apdraudējuma, katastrofas un krīzes civilais aspekts (turpmāk – civilās krīzes), kas sevī ietver šādus principus:
· Militārās krīzes vadību nodrošina Aizsardzības ministrija, bet atbalstu sniedz Krīzes vadības centrs;
· Civilās krīzes vadību nodrošina Krīzes vadības centrs, bet atbalstu sniedz Aizsardzības ministrija.

[bookmark: _Toc143780014]1. Krīzes vadības sistēma citās Eiropas Savienības valstīs.  

Lietuva[footnoteRef:2] [2:  Avots: Government of the Republic of Lithuania Resolution No. 939 Concerning the establishment of a crisis management centre under the Ministry of National Defence and the approval of its regulations: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.149764?jfwid=92zt7r967 .] 

Padotība 
Kopš 2023.gada 1.janvāra, kad stājās spēkā tiesiskais regulējums (Lietuvas Republikas Krīzes vadības un civilās aizsardzības likums 2023.gada 1.janvāra redakcijā[footnoteRef:3]), Nacionālais krīzes vadības centrs (NKVC) ir nacionāla līmeņa Lietuvas Valsts kancelejas struktūrvienība Ministru prezidenta pārraudzībā.  [3:  Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos įstatymas: https://www.infolex.lt/portal/start_ta.asp?act=doc&fr=pop&doc=72773&title=Lietuvos%20Respublikos%20civilin] 


Darbības principi
Nacionālais krīzes vadības centrs darbojas uz šādiem principiem:
· integrēta sistēma ārkārtējo situāciju un krīžu pārvarēšanai;
· starpinstitūciju sadarbība, koordinācija un vadība;
· krīžu prevencija, vadība un seku pārvaldība;
· risku un draudu mazināšanas pasākumu sagatavošana un īstenošana; 
· apmācība un izglītošana. 

Struktūra

NKVC ietvaros pastāvīgi (24/7) darbojas Situāciju centrs informācijas analīzei. Kopumā NKVC nosedz šādas kompetences:
1) situācijas apzināšanās (SITCEN);
2) ievainojamības novērtējums, analīze;
3) procedūru noteikšana, koordinācija un plānošana.

Igaunija[footnoteRef:4] [4:  Avots: The coordination of national security and defence management: https://riigikantselei.ee/en/supporting-government-and-prime-minister/organisation-and-planning-work-government/national.] 

Padotība 
[bookmark: _Hlk132185331]Igaunijā, pamatojoties uz Ārkārtas situāciju akta 4.paragrāfa aktuālo redakciju[footnoteRef:5], Igaunijā krīžu vadības sistēma ir centralizēta nacionālā līmenī - nacionālās krīzes pārvarēšanas politikas izstrādi un izpildi vada Igaunijas valdība.  [5:  Emergency Act: https://www.riigiteataja.ee/en/eli/ee/528062021002/consolide/current] 

Krīzes vadības nozare atbild par: starptautisko sadarbību, nacionālo aizsardzību, iekšējo drošību un kārtību, ekonomisko drošību un vitāli svarīgo valsts pakalpojumu nodrošināšanu, civilo aizsardzību un sabiedrības un kopējo valsts pārvaldīšanu un valsts institūciju darbību. Šo uzdevumu veikšanai tika izveidota Nacionālās drošības un aizsardzības koordinācijas vienība (NDAKV). 
Jaunizveidotā Nacionālā drošības un aizsardzības koordinācijas vienība tika iekļauta Valsts kancelejā un darbojas Premjerministra pakļautībā.

Darbības principi
Igaunijas krīžu pārvaldības sistēmas vadošais princips ir cilvēku dzīvību, īpašumu un vides aizsardzība ārkārtas situācijās.
Galvenie krīžu pārvaldības uzdevumi ir:
1) Premjerministra konsultēšana nacionālās drošības jautājumos;
2) Valdības drošības komitejas un tās apakškomisiju darba organizēšana un atbalstīšana;
3) visu valdības darbību, kas saistītas ar nacionālo drošību un aizsardzību, koordinēšana;
4) nacionālās krīzes vadības darbības plānošana;
5) situācijas apzināšanas nodrošināšana (24/7);
6) informācijas sintēze, situācijas novērtēšana un darbības virzienu sagatavošana;
7) krīzes gatavības nodrošināšana valdības līmenī;
8) telpu nodrošināšana un drošas darba vides uzturēšana valdības darbībai.

Struktūra
NDAKV ietvaros pastāvīgi (24/7) darbojas Situāciju centrs (SITCEN) informācijas analīzei. Kopumā vienībā darbojās apmēram 20 darbinieki. Tie darbojās divās pamata jomās:
1) stratēģijas veidošana un plānošana;
2) situācijas apzināšana (SITCEN). 
 
Somija[footnoteRef:6] [6:  Avots: Somijas Iekšlietu ministrijas mājaslapa: https://intermin.fi/en/civilian-crisis-management/agencies-and-responsibilities; Somijas Ārlietu ministrijas mājaslapa: https://um.fi/crisis-management; Somijas Krīžu vadības centra mājaslapa: https://www.cmcfinland.fi/en/; Somijas Nacionālā civilo krīžu pārvaldības stratēģija: https://vnk.fi/documents/10616/1098657/J1014_National+Strategy+for+Civilian+Crisis+Management.pdf] 


Padotība

Somijas Krīžu vadības centrs (Crisis Management Centre Finland – CMC) ir izveidots Iekšlietu ministrijas padotībā, bet civilo krīžu vadība kopumā ir divu ministriju pārraudzībā – Ārlietu ministrijas un Iekšlietu ministrijas. 
CMC sadarbībā ar Somijas Aizsardzības Spēku Starptautisko centru (FINCENT), Policijas Universitātes koledžu un Robežsardzes akadēmiju ir nodibinājis kopējo Somijas Visaptverošas krīžu pārvaldības ekspertu centru.

Darbības principi

Somijas krīžu vadības mērķi ir krīžu vadības efektivitātes attīstība, savstarpējā sadarbība un koordinācija, humanitārais atbalsts, konfliktu prevencija un pārvarēšana, pārrobežu draudu prevencija un novēršana, globālo draudu izplatības ierobežošana, Somijas iekšējās drošības nostiprināšana. 

Struktūra[footnoteRef:7] [7:  https://www.cmcfinland.fi/en/cmc-finland/organisation/] 


CMC strādā apmēram 20 darbinieki šādās jomās:
1) vadības atbalsts;
2) personāls un operacionālais atbalsts;
3) mācības;
4) pētniecība, attīstība un situācijas apzināšana. 


Polija[footnoteRef:8] [8:  Polijas Iekšlietu un administrācijas ministrijas mājaslapa: https://www.gov.pl/web/mswia-en/department-for-civil-protection-and-crisis-management] 


Padotība 

Polijā ir izveidota daudzslāņaina krīžu pārvaldības sistēma, kur katrā līmenī (nacionālajā, reģionālajā, vietējā) dažādas institūcijas atbild par dažādām krīžu pārvaldīšanas jomām.
[bookmark: _Hlk128466638]Nacionālajā līmenī ir izveidots Valsts drošības centrs (Government Centre for Security – GCS), kas darbojas Ministru prezidenta padotībā. Valsts drošības centra direktors ir arī Valsts krīzes vadības komandas (Government Crisis Management Team) sekretārs, kas ir konsultējoša institūcija krīžu pārvaldības pasākumu koordinēšanai. GCS sniedz informatīvo atbalstu un konsultācijas Ministru kabinetam, Ministru prezidentam, Valsts krīzes vadības komandai un Iekšlietu ministram. Valsts krīzes vadības komanda darbojas kā konsultējoša institūcija, un atbild par krīzes vadības pasākumu ierosināšanu un koordinēšanu, valsts ugunsdzēsības dienestu un krīzes vadības centriem reģionos.

Darbības principi

GCS galvenie darbības principi ir:
· starptautiskā sadarbība;
· informācijas aprite un krīzes komunikācija;
· risku novērtēšana un reaģēšanas plānu izstrādāšana;
· kritiskās infrastruktūras aizsardzība;
· informācijas analīze 24/7;
· krīzes novēršanas un reaģēšanas pasākumu koordinēšana un uzraudzība.

Struktūra

GCS sastāvā ietilpst: 
1) Starptautiskās sadarbības nodaļa; 
2) Informācijas politikas nodaļa; 
3) Risku novērtēšanas un neatliekamās plānošanas nodaļa; 
4) Kritiskās infrastruktūras aizsardzības nodaļa; 
5) Operāciju un analīzes centrs. 

Zviedrija[footnoteRef:9] [9:  Avots: Zviedrijas Valsts kancelejas mājaslapa: https://www.government.se/government-policy/emergency-preparedness/crisis-management-at-the-government-offices/; Bynander, Fredrik & Becker, Per. (2017). The System for Crisis Management in Sweden: Collaborative, Conformist, Contradictory.] 

Padotība 

Krīžu vadības sistēma Zviedrijā ir decentralizēta – tajā nav pārraugošas institūcijas, kas vada krīžu pārvarēšanu nacionālajā līmenī. Tā vietā atbildība tiek nodota zemāka līmeņa institūcijām. Politiskajā līmenī Aizsardzības ministrijai ir vispārējā atbildība par krīžu vadības pārraudzību.
Zviedrijas Ministru prezidenta valsts sekretārs ir atbildīgs par krīzes vadības koordinēšanu un var sasaukt Stratēģiskās koordinācijas grupas sanāksmi, kuras sastāvā ietilpst to ministriju valsts sekretāri, kuru jomas skar konkrētā krīze.

Darbības principi

Krīžu un ārkārtas gadījumu sistēma Zviedrijā darbojas atbilstoši trīs principiem:
· atbildība: iesaistītās institūcijas saglabā ikdienas atbildības krīžu un katastrofu gadījumā, kā arī ir atbildīgas par atbalsta sniegšanu, citām institūcijām pēc nepieciešamības;
· subsidiaritāte: krīzes un katastrofas pārvalda pēc iespējas zemākajā līmenī un pēc iespējas pietuvināti tiem, kurus tās skar;
· paritāte: krīžu un katastrofu pārvaldībā izmantotajām metodēm un struktūrām jābūt pēc iespējas salīdzināmām ar ikdienā izmantotajām.

Struktūra

Atbilstoši nacionālajam normatīvajam regulējumam, Zviedrijas krīžu vadības sistēma ir sadalīta sešās koordinācijas jomās, kurās darbojas vairākas valsts vai publiskās institūcijas, izņemot reģionālās atbildības jomu, kurā darbojas viena valsts institūcija un 21 pašvaldība. 
Sešas koordinācijas jomas ir: 
1) tehniskā infrastruktūra, kurā iekļautas septiņas valsts un publiskās institūcijas;
2) transports, kurā iekļautas piecas valsts un publiskās institūcijas;
3) bīstamie materiāli, kurā iekļautas desmit valsts un publiskās institūcijas;
4) ekonomiskā drošība, kurā iekļautas piecas valsts un publiskās institūcijas;
5) reģionālā atbildība; kurā iekļautas viena valsts institūcija un 21 pašvaldība;
6) drošības, palīdzības un aprūpes joma, kurā iekļautas septiņas valsts un publiskās institūcijas.
[bookmark: _Toc143780015]2. Esošā situācija Latvijā.

Saskaņā ar Nacionālās drošības likuma 23.1 pantu valsts apdraudējuma gadījumā civilmilitāro sadarbību un valsts pārvaldes institūciju operatīvo pasākumu koordināciju valsts apdraudējuma pārvarēšanai nodrošina Krīzes vadības padome. Krīzes vadības padomi vada Ministru prezidents. Krīzes vadības padomē un tās sastāvā nav pārstāvēti visi valdības ministri (nav izglītības un zinātnes ministrs, kultūras ministrs, labklājības ministrs, zemkopības ministrs, klimata un enerģētikas ministrs). Ministrijas un pašvaldības vada apdraudējumus savā nozarē, kā arī pastāvīgi risina savas nozares iekšējās drošības jautājumus, kā piemēram šobrīd Klimata un enerģētikas ministrijas vadībā darbojas Valsts Enerģētiskās krīzes centrs, Veselības ministrijas pārraudzībā ir izveidota Valsts operatīvā medicīniskā komisija, Satiksmes ministrijā ir izveidota Transporta un sakaru ārkārtas situāciju vadības padome.
Vienlaikus var būt valsts apdraudējuma situācijas, kuru pārvarēšanai ir nepieciešama arī aktīva Krīzes vadības padomes sastāvā neiekļautu ministru iesaiste un koordinēta rīcība. Par to liecina Covid-19 pandēmija, piemēram, attiecībā uz Covid-19 infekcijas izplatības mazināšanu un ierobežošanu sociālās aprūpes centros un izglītības iestādēs.
Krīzes vadības padomes darbu nodrošina Krīzes vadības padomes sekretariāts, kura uzdevumi ir nodrošināt atbildīgo institūciju sadarbību un sniegt atbalstu Krīzes vadības padomei priekšlikumu sagatavošanā par krīzes vadības attīstību, koordinēt ministriju sagatavoto nozaru apdraudējumu prognožu, to novēršanas, pārvarēšanas un iespējamo seku likvidēšanas plānu izstrādi un izskatīt tos, sniegt atbalstu valsts apdraudējumu novēršanas koordinēšanā un operatīvajā plānošanā, tās izpildes analīzē, kā arī sniegt atbalstu valsts un starptautiska līmeņa krīzes vadības mācību organizēšanā un piedalīties tajās. Ministru kabineta 2011.gada 18.janvāra noteikumu Nr.42 ”Krīzes vadības padomes nolikums” 22.punkts noteic, ka Krīzes vadības padomes sekretariāta darbību nodrošina Iekšlietu ministrija. Krīzes vadības padomes sekretariātam  noteiktos uzdevumus veic Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests.

Iedibinātajā krīzes vadības mehānismā saskatāmas vairākas problēmas, kas rada riskus šī mehānisma efektīvai darbībai:
· Krīzes vadības padomē nav pārstāvētas visas ministrijas;
· nav institucionālā ietvara, kā risināt tos jautājumus, kur pārklājas vairāku ministriju un to padotības iestāžu kompetence, un risināt jautājumus, kur ministrijām un to padotības iestādēm kompetence nav noteikta;
· nav pietiekama kapacitāte krīzes pārvaldības sistēmā, īpaši stratēģiskajā līmenī, kas nodrošina profesionālu krīzes pārvaldību un tās cikla sistemātisku un mērķtiecīgu īstenošanu;
· nav vienotas sistēmas, lai nodrošinātu nepieciešamos resursus apdraudējuma novēršanai un seku likvidēšanai;
· netiek veikta koordinēta un kvalitatīva analīze par apdraudējuma novēršanas un seku likvidēšanas laikā gūtajām mācībām un nepieciešamajiem sistēmas uzlabojumiem;
· nav koordinētas, starptautiskiem standartiem atbilstošas apmācības sistēmas krīzes vadības speciālistiem visās valsts nozarēs.

Nav pietiekami skaidra sasaiste starp Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā un Nacionālās drošības likumā noteikto institūciju kompetenci katastrofu pārvaldīšanas un valsts apdraudējuma pārvarēšanas gadījumā. 
Valsts kontrole Revīzijas ziņojumā ir norādījusi, ka daļa no Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā noteiktās nozares ministrijas jeb katastrofas pārvaldīšanas subjekta kompetences Nacionālās drošības likumā ir paredzēta Krīzes vadības padomei. Katastrofas pārvaldīšanas vadībā un koordinācijā iesaistoties Krīzes vadības padomei, nav skaidrs kompetenču un atbildību sadalījums par krīzes vadību un institūciju darbības koordināciju, likumos paredzētās atbildības pārklājas un neviens likums pilnā mērā vai atsevišķi kā speciālā norma katastrofu pārvaldīšanā pilnvērtīgi nav piemērojams. Krīzes vadības padomes kompetence valsts apdraudējuma un katastrofas pārvaldīšanas koordinācijā pārklājas ar Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā noteikto katastrofu pārvaldīšanas subjektu kompetenci, un institūciju kompetenču sadalījums valsts apdraudējumu radošu katastrofu pārvaldībā ir neskaidrs.

Nav vienotas katastrofu pārvaldīšanas sistēmu koordinējošas un kontrolējošas institūcijas, kas nodrošinātu tajā skaitā starpnozaru visaptverošu pieeju.
[bookmark: _Hlk128469152]Valsts kontrole norāda, ka dekoncentrētas un decentralizētas katastrofu pārvaldīšanas sistēmas gadījumā, kad par katru katastrofas veidu ir atbildīga attiecīgā nozares ministrija, sistēmas efektīvai funkcionēšanai ir nepieciešama spēcīga šādu katastrofu pārvaldīšanas sistēmu koordinējoša un kontrolējoša institūcija, kura katastrofu pārvaldīšanas subjektiem sniedz palīdzību un padomu plānu izstrādāšanā, uzrauga plānu izstrādāšanas progresu, seko tam, vai nav nepieciešama starpnozaru pieeja risku vērtēšanā un preventīvo, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumu noteikšanā, organizē mācības, nodrošina zinātnieku un tehnisko ekspertu viedokļus katastrofu pārvaldīšanā, pēc vajadzības vada un koordinē daudzas nozares un visu valsti skarošu katastrofu pārvaldīšanu.
Saeimas Parlamentārās izmeklēšanas komisijas ”Lai izmeklētu Latvijas valdības kļūdaino rīcību Covid-19 pandēmijas pārvarēšanas procesā, kā arī nosauktu to politisko amatpersonu vārdus, kuras izraisījušas neatgriezeniski negatīvas sekas Latvijai” galaziņojumā (turpmāk – Galaziņojums) attiecībā uz krīzes vadības tiesiskā regulējuma un pieņemto lēmumu sagatavošanas procesa izvērtējumu ir minēts, ka krīzes vadības lēmumu sagatavošanas procesā ilgstošas krīzes gadījumā ir aktualizējies jautājums par Krīzes vadības padomes lomu kopējā krīzes vadības mehānismā. Minētās komisijas ieskatā krīzes vadības pasākumu koordinācija ar pašvaldību civilās aizsardzības komisijām cilvēkresursu trūkuma dēļ ne visos gadījumos ir bijusi pietiekami efektīva un pašlaik esošais resurss civilo krīžu pārvaldībai nav pietiekams.

Secinājums: lai būtiski paaugstinātu krīžu pārvaldīšanas efektivitāti, kā arī nodrošinātu katastrofu pārvaldīšanas koordināciju un kontroli, nepieciešamas būtiskas izmaiņas krīzes vadības sistēmā.

[bookmark: _Toc143780016][bookmark: _Hlk135928242]3. Krīzes vadības stiprināšana.

Risinājums – Krīzes vadības padomes pārstrukturizācija,  Krīzes vadības centra izveidošana, nosakot tā kompetences, funkcijas un uzdevumus.
Parlamentārās izmeklēšanas komisijas Galaziņojumā norādīts – komisija uzskata, ka ir jāizveido pastāvīga struktūrvienība (iestāde) civilo krīžu pārvaldībai tiešā Ministru prezidenta pakļautībā.
[bookmark: _Hlk127347729]Valsts kontrole Revīzijas ziņojumā norādījusi, ka būtu nepieciešams izveidot augsta līmeņa institūciju dekoncentrētās un decentralizētās katastrofu pārvaldīšanas sistēmas koordinācijai, attīstības plānošanai un uzraudzībai. Nacionālās drošības likums nosaka, ka “Ministru prezidents vada valsts apdraudējuma situāciju novēršanas un pārvarēšanas pasākumus”.
Ņemot vērā minēto, nepieciešams pārskatīt Krīzes vadības padomes sastāvu, kompetenci un darba organizāciju.
Lai ātri un efektīvi pieņemtu lēmumus civilās krīzes gadījumā, Krīzes vadības padomes sastāvs jāpaplašina, iekļaujot tajā visus ministrus.
Pārstrukturizētā Krīzes vadības padome pārņemtu modificētas esošās Krīzes vadības padomes kompetences un uzņemtos Ministru kabineta kompetences – koordinēt un lemt jautājumus par civilās krīzes pārvaldīšanu, izstrādāt priekšlikumus par finansējuma piesaisti, lai nodrošinātu civilās krīzes pārvaldību, lemt par nepieciešamību veikt izmaiņas politikas plānošanas dokumentos un plānos, kā arī ieteikt veikt izmaiņas ārējos normatīvajos aktos, gadījumos, kad nav Ministru kabineta kvoruma, bet ir nepieciešams pieņemt steidzamu lēmumu civilās krīzes pārvaldīšanai. Papildus, pārstrukturizētajai Krīzes vadības padomei būtu tiesības civilās krīzes laikā dot uzdevumus valsts un pašvaldības institūcijām, juridiskām un fiziskām personām, un koordinēt to izpildi. Krīzes vadības padomei likumā noteiktos gadījumos un kārtībā būtu tiesības izsludināt ārkārtējo situāciju. Efektīvai Krīzes vadības padomei darbības nodrošināšanai jānosaka paātrinātu dokumentu iesniegšanas, izskatīšanas, saskaņošanas un apstiprināšanas kārtību.
[bookmark: _Hlk135929014]Pārstrukturizētās Krīzes vadības padomes sēdes notiktu pēc nepieciešamības,  bet ne retāk kā tiks noteikts precizētajā Krīzes vadības padomes nolikumā. Krīzes vadības padomes priekšsēdētājs (Ministru prezidents), vai jebkurš padomes loceklis, var ierosināt sasaukt Krīzes vadības padomes ārkārtas sēdi, kuras laikā ir obligāti jāizskata (jāpieņem vai jānoraida) Krīzes vadības padomes locekļa iesniegtais jautājums (lēmumu projekti). Krīzes vadības padomes pieņemtā lēmuma izpildi uzsāk nekavējoties pēc tā apstiprināšanas Krīzes vadības padomē.
Pārstrukturizētā Krīzes vadības padome būtu lemt spējīga, ja sēdē piedalās Ministru prezidents un vismaz trīs Krīzes vadības padomes locekļi – ministri. Lēmumus pieņem balsojot, ar vienkāršu balsu vairākumu; ja balsu skaits sadalās vienādi, izšķirošā ir padomes priekšsēdētāja balss.  
Krīzes vadības padomes priekšsēdētājs ir tiesīgs dot uzdevumus padomes locekļiem, valsts un pašvaldību institūciju vadītājiem un Krīzes vadības centra vadītājam. 

Ņemot vērā minēto un lai nodrošinātu visaptverošu, pastāvīgu un nepārtrauktu atbalstu Krīzes vadības padomei, ministrijām un pašvaldībām, nepieciešams izveidot Krīzes vadības centru Ministru prezidenta / Krīzes vadības padomes priekšsēdētāja tiešā pakļautībā. 

Krīzes vadības centrs tiktu iekļauts Valsts kancelejas sastāvā, bet funkcionāli padots Ministru prezidentam. Krīzes vadības padomes sekretariāta funkcijas pildītu Krīzes vadības centrs. Krīzes vadības padome pieņemtu lēmumus stratēģiskajā līmenī, Krīzes vadības centrs – operacionālajā līmenī.
Krīzes vadības centrs nepārņem jau izveidoto nozares ministriju krīzes vadības institūcijas (padomes, centri, komisijas, u.c.) funkcijas bet gan paredzēts, ka pārnozaru krīzes gadījumā Krīzes vadības centrs uzņemas šo institūciju darbības koordinācijas virsvadību. 
Krīzes vadības centra struktūra jāveido, lai nodrošinātu šādu galveno funkciju īstenošanu:
1) Situāciju centrs (SITCEN) – situācijas monitorings, sistemātiska informācijas apkopošana, nodošana un glabāšana. Risku un draudu apzināšana, situācijas izpratne;
2) Analīze – informācijas un datu apstrāde, risku un draudu identificēšana un novērtēšana, analītisko ziņojumu un lēmumprojektu sagatavošana;
3) Plānošana – stratēģiskās plānošanas nodrošināšana un operatīvās plānošanas koordinēšana, kā arī civilās krīzes pārvaldības mācību koordinācija;
4) Resursu pārvaldība – valsts līmeņa civilās krīzes pārvaldīšanas resursu, tai skaitā valsts materiālo rezervju, plānošanas, loģistikas un atjaunošanas koordinācija, balstoties uz risku novērtējumu un noteiktajām prioritātēm;
5) [bookmark: _Hlk135296022]Krīzes komunikācija – koordinē Krīzes vadības padomes un Krīzes vadības centra iekšējo un ārējo komunikāciju, izstrādā krīzes komunikācijas algoritmus un metodiskos materiālus, nodrošina krīzes komunikācijas apmācības, kā arī koordinē starpinstitūciju iekšējo un ārējo krīzes komunikāciju civilās krīzes laikā.

Krīzes vadības centra kompetences, funkcijas un uzdevumi:
Ikdienas darba režīmā:
· apdraudējumu, ievainojamības un noturības apzināšana, analīze un prognozēšana;
· informācijas aprites nodrošināšana;
· apdraudējumu pārvarēšanas resursu apzināšana un plānošana;
· metodiskā atbalsta sniegšana ministrijām un pašvaldībām to atbildības jomā esošo risku novērtēšanā un nepieciešamo apdraudējumu pārvarēšanas pasākumu noteikšanā.

Civilās krīzes gadījumā, papildus ikdienas darba režīma uzdevumiem:
· lēmumu projektu sagatavošana apstiprināšanai valdībā krīzes vai katastrofas pārvarēšanai;
· vairākas nozares vai visu valsti skaroša apdraudējuma pārvaldīšanas vadība un koordinēšana; 
· civilmilitārās sadarbības koordinēšana; 
· Krīzes vadības centra apakšgrupu darbības koordinācija.

[bookmark: _Hlk155267353]Civilās krīzes gadījumā, ārkārtējās situācijas un izņēmuma stāvokļa gadījumā vai katastrofas un to draudu gadījumā  Krīzes vadības centrs sadarbojas ar citu nozaru krīzes pārvaldības sistēmām pēc līdzvērtīgiem sadarbības principiem (piemēram, Valsts enerģētiskās krīzes centru, Valsts operatīvo medicīnisko komisiju, Radiācijas drošības padomi, Jūras meklēšanas un glābšanas koordinācijas centru, Katastrofas medicīnas centru, Civilās aizsardzības centru u.c.), kas saistīts ar informācijas apmaiņu un situācijas monitoringu, lai laicīgi identificētu, kad nepieciešama Krīzes vadības centra iesaiste vai stratēģiskā līmeņa atbalsts, kas ietekmē skartās nozares un citu nozaru jautājumus.
Militārās krīzes gadījumā Krīzes vadības centrs veiks civilā sektora rīcības koordināciju un nodrošinās sadarbību ar militāro sektoru.
Ņemot vērā Krīzes vadības centrā iekļautos piecus darbības virzienus, tiek ierosināts izveidot provizoriski vismaz 12 amata vietas Krīzes vadības centra darbiniekiem: vismaz divas amata vietas katrā no piecām darbības virzieniem atbilstošām struktūrvienībām (departamentā vai nodaļā), kā arī tiek ierosinātas amata vietas Krīzes vadības centra vadītājam un tā vietniekam.
Ikdienas darba režīmā Krīzes vadības centrs (SITCEN) nodarbojas ar informācijas apstrādi, apkopojot no atbildīgajām iestādēm saņemtos datus un nozaru ministriju apkopoto informāciju par nozaru apdraudējumiem, Valsts civilās aizsardzības plāna izpildi, Nacionālās drošības plāna izpildi, u.c. Krīzes vadības centrs (analītiskā jomā), izmantojot SITCEN apkopoto informāciju, veic tās analīzi un izstrādā pārnozaru pārskatus par dažādu apdraudējumu ietekmi un to mijiedarbību dažādās nozarēs, kā arī sagatavo Ministru kabinetam analītiskos ziņojumus un priekšlikumus lēmumprojektiem šo apdraudējumu prevencijai vai ietekmes samazināšanai. Plānošanas jomā, Krīzes vadības centrs nodrošina mācību un apmācību organizēšanu un koordinēšanu valsts un pašvaldības institūcijās, un nodrošina nozaru stratēģisko un operatīvās reaģēšanas plānu savstarpējo saderību. Krīzes vadības centrs (resursu apzināšanas un plānošanas jomā) apstrādā no ministrijām un to padotības iestādēm saņemtos materiālus un resursu sarakstus. Krīzes vadības centrs (krīzes komunikācija) izstrādā rīcības plānus un metodiskos materiālus, nodrošina apmācības.
Civilās krīzes gadījumā Krīzes vadības centra SITCEN nodrošina informācijas  un operatīvi iegūto datu apstrādi un apdraudējuma apzināšanu. Analītiskajā jomā, Krīzes vadības centrs, pamatojoties uz SITCEN sniegto informāciju, sagatavo lēmumprojektus, kas nodrošina ātru un efektīvu rīcību apdraudējuma vai krīzes pārvarēšanai. Krīzes vadības centrs plānošanas jomā sniedz atbalstu rīcības algoritmu īstenošanā un savstarpējā starpinstitucionālā sadarbībā, nodrošinot pārnozaru sadarbību apdraudējuma pārvarēšanā. Krīzes vadības centrs (resursu apzināšanas un plānošanas jomā) sniedz informāciju civilās krīzes pārvarēšanā iesaistītajām institūcijām par pieejamiem resursiem un koordinē to izdali. Krīzes vadības centra krīzes komunikācija nodrošina starpinstitucionālās darba grupas vadību un koordinē vienotas informācijas izplatīšanu sabiedrībai, kā arī koordinē apdraudējumā iesaistīto institūciju krīzes komunikāciju ar sabiedrību. 
Civilās krīzes vai tās draudu gadījumā, pamatojoties uz Krīzes vadības centra pieprasījumu, nozaru ministrijas deleģē ekspertus darbam Krīzes vadības centra koordinētajās apakšgrupās (1.tabula) atbilstoši ministriju kompetencēm – līdzīgi kā šobrīd Civilās aizsardzības Operacionālajā vadības centrā (turpmāk –CA OVC) (minētais ir aprobēts 2021.gada, 2022.gada un 2023.gada mācībās ”AMEX” – attiecīgi mācību ”Namejs 2021”, ”Namejs 2022”, ”Namejs 2023” ietvaros, aktivizējot darbu attiecīgajās jomās).
Ja katastrofas vai tās draudu gadījumā jau ir izvērsts CA OVC ar tā darba grupām, kurās iekļauti ministriju un citu institūciju deleģētie eksperti, un attiecīgais apdraudējums eskalējas krīzē, ietekmējot vairākas nozares vai visu valsti, Krīzes vadības centrs pārņem apdraudējuma pārvaldīšanas vadību un koordinēšanu no CA OVC. Katastrofas vai tās draudu gadījumā apdraudējuma pārvaldīšanas vadības un koordinēšanas pārņemšana no CA OVC būtu ietverama attiecīgā rīkojumā par ārkārtējo situāciju. Krīzes vadības centrs, pārņemot apdraudējuma pārvaldīšanas vadību un koordinēšanu, pārņem arī CA OVC grupu (tai skaitā krīzes komunikācijas grupa, vadošā institūcija – Valsts kanceleja) funkcijas.
Savukārt, ja attiecīga apdraudējuma gadījumā Ministru kabinets lemj par izņēmuma stāvokļa izsludināšanu, tad var arī lemt par to, ka Krīzes vadības centrs pārņem apdraudējuma pārvaldīšanas vadību un koordinēšanu no CA OVC (ja tas ir jau izvērsts) un šādu punktu iekļaut rīkojumā par izņēmuma stāvokli.


1.tabula
Krīzes vadības centra apakšgrupas
	Apakšgrupa
	Atbildīgā institūcija

	1. Veselība un medicīna
	Veselības ministrija (NMPD)

	2. Cilvēku pārvietošana (evakuācija)
	Iekšlietu ministrija (VUGD)

	3. Transporta infrastruktūra
	Satiksmes ministrija

	4. Sakaru nodrošinājums
	Satiksmes ministrija

	5. Pārtikas un ūdens nodrošinājums
	Zemkopības ministrija, VARAM

	6. Enerģētika
	Klimata un enerģētikas ministrija, Ekonomikas ministrija

	7. Sabiedriskā kārtība un drošība
	Iekšlietu ministrija (VP)

	8. Pirmās nepieciešamības preču nodrošinājums
	Ekonomikas ministrija

	9. Krīzes komunikācija
	Valsts kanceleja



Paredzēts, ka var tikt izveidotas papildus apakšgrupas atbilstoši nepieciešamībai.  Ministrijas, to padotībā esošās iestādes, pašvaldības, zinātniskās institūcijas un nevalstiskās organizācijas nepieciešamības gadījumā var tikt iesaistītas Krīzes vadības centra apakšgrupu darbā.

Katastrofa, kas skar vienlaikus vairākas nozares un nav viennozīmīgi nosakāma kādas nozares prioritāte katastrofas pārvaldīšanas pasākumu vadīšanai un koordinācijai, izraisa neskaidru situāciju apdraudējuma pārvarēšanas gaitā.
Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likuma 9.panta pirmā daļa nosaka, ka ministrija nodrošina civilās aizsardzības uzdevumu izpildi, nozarei nepieciešamo tiesību aktu projektu izstrādi un katastrofas pārvaldīšanas koordinēšanu valsts, reģionālā un vietējā mērogā.

Sadarbība ar citām institūcijām
Kā norādīts iepriekš, Krīzes vadības centrs nepārņem jau izveidoto nozares ministriju krīzes vadības institūciju (padomes, centri, komisijas, u.c.) funkcijas bet gan paredzēts, ka pārnozaru krīzes gadījumā Krīzes vadības centrs uzņemas šo institūciju darbības koordinācijas virsvadību.
Vienlaikus jānodrošina, ka ministrijās un pašvaldībās tiek izveidota iekšējā struktūra vai vienība, kuras galvenie pienākumi ir saistīti ar attiecīgās nozares krīzes vadības jautājumiem – apdraudējumu apzināšana, pieejamo resursu apzināšana, operatīvo seku likvidēšanas darbību plānošana, u.tml. Šāda struktūra būtu īpaši nepieciešama tajās ministrijās, kurām Valsts Civilās aizsardzības plānā ir noteikta kompetence konkrētu apdraudējumu pārvarēšanā.
Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likums skaidri nosaka ministriju (Aizsardzības ministrija, Ārlietu ministrija, Klimata un enerģētikas ministrija, Iekšlietu ministrija, Satiksmes ministrija, Veselības ministrija, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Zemkopības ministrija) un pašvaldību uzdevumus attiecībā uz katastrofu pārvaldības koordinēšanu atkarībā no katastrofas veida.
[bookmark: _Hlk127534762]Valsts kontrole Revīzijas ziņojumā ir norādījusi, ka Nacionālās drošības likumā un Krīzes vadības padomes nolikumā noteiktā Krīzes vadības padomes kompetence valsts apdraudējuma un katastrofas pārvaldīšanas koordinācijā pārklājas ar Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā katastrofu pārvaldīšanas subjektiem noteikto kompetenci, un institūciju kompetenču sadalījums valsts apdraudējumu radošu katastrofu pārvaldībā ir neskaidrs. Valsts kontroles ieskatā viens no augsta līmeņa institūcijas dekoncentrētās un decentralizētās katastrofu pārvaldīšanas sistēmas koordinācijai, attīstības plānošanai un uzraudzībai uzdevumiem būtu izveidot mehānismu, kā noteikt starpnozaru vai vairāku nozaru katastrofu pārvaldīšanas pasākumus.

Koordinācija ar Eiropas savienības krīžu pārvaldības formātiem
Galvenie ES krīžu pārvaldības formāti, ar kuriem Krīzes vadības centram jānodrošina koordinācija, ir: 
ES integrētais krīzes situācijas reaģēšanas (IPCR) mehānisms, kuru ES Padome apstiprināja 2013.gada 25.jūnijā, un kas izstrādāts, lai atbalstītu ātru, savlaicīgu un koordinētu lēmumu pieņemšanu ES politiskā līmenī lielām un sarežģītām krīzēm, kurām ir plaša ietekme vai politiska nozīme ES līmenī, neatkarīgi no to izcelsmes vietas vai izraisīšanas pamata. IPCR mehānisma aktivizāciju nodrošina ES Padomē prezidējošā valsts un pastāv pavisam trīs dažādas aktivizēšanas pakāpes – (1) monitorings; (2) informācijas apmaiņa; (3) pilna aktivizācija (ietver konkrētu ES reakciju, tai skaitā palīdzības sniegšanu). Ir plānots, ka drīzumā IPCR mehānismu papildinās Vienotā tirgus ārkārtas instruments (SMEI), kura mērķis ir ieviest pasākumu kopumu, kas spētu sekmēt ES Vienotā tirgus preču un pakalpojumu brīvu apriti ārkārtas situācijās, tostarp, informācijas apmaiņu ar EK un citām ES dalībvalstīm, piemēram, par preču un pakalpojumu pieejamību. Arī SMEI paredzēs trīs pārvaldības režīmus – (1) pirmskrīzes plānošanu; (2) trauksmes režīmu; un (3) ārkārtas režīmu.
Ad hoc darba grupa par gatavību, reaģēšanas spēju un noturību pret nākotnes krīzēm (AHWP Resilience) – koordinācijas formāts, kas tiek izmantots ES krīžu pārvaldības jautājumu risināšanai. 2022.gada 13.decembrī ES Padome (Vispārējās lietas) apstiprināja Ceļvedi krīzes paredzēšanas, gatavības un reaģēšanas stiprināšanai Padomē (Ceļvedis), kas tika izstrādāts pamatojoties uz 2021.gada 23.novembra Padomes secinājumiem un tajā ietverto pakāpenisko pieeju, lai stiprinātu noturību un krīžu pārvarēšanu ES. AHWP Resilience tika izveidota, lai risinātu Padomes secinājumos iekļautos starpnozaru jautājumus un tās darbība attiecīgi tika pagarināta, lai īstenotu uzdevumus, kas izklāstīti Ceļvedī, un lai atbalstītu COREPER darbu, kas saistīts ar Padomes secinājumu turpmāko īstenošanu.

Priekšlikums: noteikt Krīzes vadības centram uzdevumu sniegt atbalstu (materiālu, metodisku) vienas nozares skarošas katastrofas pārvaldīšanas koordinējošai ministrijai vai pašvaldībai, savukārt vairākas nozares vai visu valsti skarošu civilo krīžu (tostarp katastrofu, enerģētikas krīžu, u.c.) gadījumā, Krīzes vadības centrs var vadīt un koordinēt civilās krīzes pārvarēšanā iesaistīto ministriju un pašvaldību krīzes pārvarēšanas pasākumus. Lai nodrošinātu mijiedarbību ar visām ministrijām un vispārēju kopēju redzējumu un sinerģiju civilās krīzes pārvaldības jautājumos gan nacionālā, gan ES līmenī, Krīzes vadības centram jānodrošina koordinācija par horizontālajiem un visaptverošajiem ES krīžu pārvaldības formātiem.


Krīzes vadības centra ieviešanas risinājums izvērtēts (2.tabula), izmantojot SVID analīzes metodi[footnoteRef:10]. [10:  Stiprās puses - tās organizācijas īpašības, kas tai var palīdzēt sasniegt noteikto mērķi.
  Vājās puses - tās organizācijas īpašības, kas var kavēt noteiktā mērķa sasniegšanu.
   Iespējas - tie ārējie faktori, kas var organizācijai palīdzēt sasniegt noteikto mērķi.
   Draudi - tie ārējie faktori, kas var organizāciju kavēt noteiktā mērķa sasniegšanā.] 

2.tabula 
Krīzes vadības centra darbības SVID analīze
	Stiprās puses
	Vājās puses

	· Izkaisītās kompetences koncentrētas vienuviet Krīzes vadības centrā.
· Krasi paaugstinās lēmumu pieņemšanas ātrums, samazinoties informācijas apstrādes ķēdei.
· Centralizēta informācijas apstrāde ļauj efektīvāk ieviest prevencijas pasākumus, laicīgāk sagatavoties iespējamam apdraudējumam un efektīvāk noformēt lēmumu pieņemšanai nepieciešamo informāciju.
· Izveidots mehānisms, kā noteikt starpnozaru vai vairāku nozaru krīzes vadības pārvaldīšanas pasākumus.
· Uzlabojas lēmumu sagatavošana un rīcības koordinācija.
· Nodrošināta loģiska komandķēde, tajā skaitā iesaistot pašvaldības un sabiedrību.
	· Valstī nav pietiekošas izglītības iestāžu kapacitātes speciālistu krīžu vadības jomā apmācībai.
· Izglītotu un pieredzējušu ekspertu, kas varētu strādāt Krīzes vadības centrā, trūkums.
· Neeksistējošais materiāli tehniskais nodrošinājums, telpu un infrastruktūras nodrošinājums.
· Krīzes vadībā un katastrofu pārvaldībā iesaistītā personāla nepietiekamais atalgojuma līmenis.

	Iespējas
	Draudi

	· Iespējas piesaistīt valsts budžeta un Eiropas Savienības finanšu instrumentu līdzekļus.
· Pieaugošs jauno tehnoloģiju klāsts ar iespēju digitalizēt krīzes vadības un katastrofu pārvaldības procesus.
· Pieaugošā krīzes vadības un katastrofu pārvaldības aktualitāte reģionā, kas nodrošina starptautiskās sadarbības iespējas, t.sk. iespēja piedalīties dažādās starptautiskajās darba grupās un citos sadarbības formātos, kas ļauj gūt ieskatu labajā praksē par krīzes vadību.
· Iniciatīvas krīzes vadības un katastrofu pārvaldības veicināšanai un tālākai attīstībai.
· Pārrobežu civilās krīzes gadījumos tiks nodrošināta vienota līmeņa koordinācija un sadarbība (Lietuvas un Igaunijas krīzes vadības centri ir veidoti zem Ministru prezidenta funkcionālās padotības).

	· Politisko prioritāšu izmaiņas.
· Finansējuma nepietiekamība izveidotās sistēmas uzturēšanai un attīstībai.
· Iestāžu “atkarība” no centralizēti pieņemtajiem lēmumiem.
· Iesaistīto institūciju nevēlēšanās dalīties ar informāciju un pakļauties jaunai kārtībai.



Secinājums: Krīzes vadības centra darbība nodrošinās centralizētu, koordinētu un ātru lēmumu pieņemšanu, koordinējot iesaistīto valsts un pašvaldības iestāžu darbu un nodrošinot mērķētu un saprotamu informācijas sniegšanu sabiedrībai.

[bookmark: _Toc143780017]4. Krīzes vadības apmācību un mācību periodiskums un organizācija.

Ieviešot izmaiņas krīzes vadības sistēmā, tai skaitā iedibinot valsts institūcijās un pašvaldībās amatus krīžu vadības jautājumu risināšanai, nepieciešams paredzēt atbilstošu apmācību un mācības. 
Saskaņā ar Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumu viens no Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta uzdevumiem ir plānot un organizēt pašvaldību civilās aizsardzības komisiju apmācību, kas notiek atbilstoši Ministru kabineta 2017.gada 20.jūnija noteikumiem Nr.341 ”Noteikumi par civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācību veidiem un organizēšanas kārtību”, kas noteic arī, ka mācības var plānot un rīkot valsts un pašvaldības institūcijas, kā arī juridiskās personas, kuras var rīkot arī starpinstitūciju mācības, iesaistot citu valsts un pašvaldības institūciju un juridisko personu pārstāvjus.
Minētie noteikumi nosaka mācību periodiskumu un iedala civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācības četros līmeņos – vietēja līmeņa mācības, reģionāla līmeņa mācības[footnoteRef:11], valsts līmeņa mācības un starptautiska līmeņa mācības. Noteikts, ka valsts līmeņa mācības un reģionālā līmeņa mācības rīko ne retāk kā reizi četros gados, kā arī atrunāta mācību organizēšanas kārtība. [11:  Tiek rīkotas mācību scenārijam aptverot vairākas pašvaldības.] 

Attiecībā uz krīzes vadības apmācību un mācībām nav normatīvā regulējuma, tomēr Krīzes vadības centram, atbilstoši paredzētajam darba virzienam ”Plānošana”, būtu jānodrošina līdzīga periodiskuma apmācības un mācības par krīzes vadību valdības līmenī un ministriju līmenī. 
Valdības līmenī nepieciešams īstenot apmācības par krīzes vadību –ievadkursu vienas dienas ietvaros ik reizi, kad darbu sāk jauna valdība, atjaunināšanas kursu (par tā rīkošanu tiek lemts atkarībā no valdības darbības ilguma), kā arī ikgadējās teorētiskās mācības. Ministriju līmenī nepieciešams īstenot apmācību semināru attiecīgiem darbiniekiem reizi gadā, kā arī ikgadējās teorētiskās mācības.
Apmācību un mācību ciklu nepieciešams saskaņot ar esošo civilās aizsardzības apmācību un mācību ciklu, kā arī to integrēt ar citām mācību aktivitātēm, kā piemēram Aizsardzības ministrijas organizētajām apmācībām un mācībām ar civilmilitārās sadarbības aspektiem un to periodiskumu.
Ņemot vērā, ka civilo krīžu pārvarēšanā tiek iesaistītas valsts kapitālsabiedrības, kritiskās infrastruktūras D kategorijas komersanti un citi komersanti, nevalstiskās organizācijas, Krīzes vadības centra apmācību un mācību ciklā būtu nepieciešams iekļaut arī to pārstāvjus, kas nodrošinātu vienotu pieeju krīžu pārvarēšanā un uzlabotu starpinstitucionālās koordinācijas spējas pārnozaru krīzes gadījumā.
Krīzes vadības centrs būtu atbildīgs tikai par tām apmācībām un mācībām, kurām ir noteikta krīzes vadības specifika, un tas neietekmētu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta plānoto un koordinēto apmācības un mācību procesu par civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas jautājumiem.


Iekšlietu ministrs							Rihards Kozlovskis
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